CÂMARA DOS DEPUTADOS

Projeto de Resolução nº                de 2021
(do Sr. André Figueiredo)

Concede  ao  Sr.  Lewis  Carl
Davidson  Hamilton  o  título  de
cidadão  honorário  da  República
Federativa do Brasil.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  Fica concedido ao Sr. Lewis Carl Davidson Hamilton o título de cidadão
honorário da República Federativa do Brasil.

Art. 2º O Título será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada pela Mesa
Diretora da Câmara dos Deputados

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

 No último dia 14 de novembro, realizou-se a tradicional corrida de
Fórmula 1 no autódromo de Interlagos, em São Paulo. Este esporte é um dos mais
populares nacionalmente e já deu aos brasileiros diversas alegrias com as vitórias de
nossos pilotos, destacando-se Ayrton Senna. Tricampeão da categoria, Senna é um
modelo e uma inspiração não apenas para os brasileiros, mas para os entusiastas e os
profissionais do esporte em todo o mundo.

O vencedor do mais recente GP de Interlagos foi o piloto britânico, Sir
Lewis Carl Davidson Hamilton, que utilizou um capacete especial, homenageando
Ayrton Senna com as cores nacionais que o piloto brasileiro tão bem representava.
Ao fim da corrida, Hamilton repetiu Senna ao carregar a bandeira brasileira em uma
volta de consagração pelo autódromo e ergueu o pavilhão nacional no pódio durante
a premiação. Esse gesto de respeito à memória do maior piloto brasileiro repercutiu
em todos  e  cada  um de nossos  cidadãos.  Senna não era  apenas  um piloto,  mas
representava a imagem de um Brasil  que dava certo, que ganhava, que era visto
positivamente  pelo  mundo.  Era  nosso  orgulho  pois  nos  lembrava  de  nossas
potencialidades. *C
D2

16
20

57
00

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216205700900

PR
C

n.
79

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
11

/2
02

1
15

:4
6

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Infelizmente,  o  Brasil  dos  últimos  anos,  assolado  por  uma  crise
prolongada, em luto pela perda de centenas de milhares de vidas em virtude do surto
de covid-19, tem poucos motivos para celebrar o orgulho nacional. Por isso o gesto
de Hamilton foi importante. Ele nos ajuda a lembrar que as cores nacionais não têm
partido nem dono. Essas cores representam a totalidade do povo brasileiro. Nossas
cores e nossa bandeira nos une e nos representa para o mundo. Somos a Nação do
verde e amarelo, independentemente de nossas divergências e de nossa diversidade.

Acreditamos que o esporte e a celebração das vitórias nacionais, bem
como  as  homenagens  a  nossos  campeões,  poderão  nos  ajudar  a  resgatar  nossa
bandeira como símbolo de união nacional.  Nesse sentido, sugerimos prestar uma
homenagem ao piloto britânico, concedendo-lhe o título de cidadão honorário da
República Federativa do Brasil. Esperamos que esse gesto nos ajude no processo de
reconciliação nacional e de retomada de nossos símbolos nacionais como patrimônio
de todos os brasileiros.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, em 16 de novembro de 2021.

ANDRÉ FIGUEIREDO
Deputado Federal – PDT/CE

*C
D2

16
20

57
00

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Figueiredo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216205700900

PR
C

n.
79

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
11

/2
02

1
15

:4
6

- M
es

a